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Zu der Situation der Pflegenden im Klinikum Region Hannover
Anfrage der Fraktion Bündnis 90 / DIE GRÜNEN vom 19. März 
2021

Seit ca. einem Jahr hält der SARS-CoV-2 und jetzt auch seine Varianten das Gesund-
heitssystem und unsere Gesellschaft im Griff, und es ist keine Entlastung des Klinikperso-
nals in Sicht. Um sich einen Überblick zu der Situation der Pflegenden in den Regions-
krankenhäusern zu machen, stellen wir folgende Fragen:

1. Wie viele Patent*innen wurden seit Ausbruch der Pandemie in den Regionskran-
kenhäusern behandelt?

aufgeschlüsselt nach
a. Anzahl der Personen auf Infektionsstation im Jahr 2020 und 2021?

b. Anzahl der Personen auf Intensivstation im Jahr 2020 und 2021?
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2. Wie hoch ist der Anteil der behandelten Corona Patient*innen im Vergleich zu den 
Krankenhäusern in anderer Trägerschaft in der Region Hannover? (in Prozent und 
absolut)

3. In Niedersachsen wurde wegen der Corona Pandemie die Wochenarbeitszeit für 
Beschäftigte bis Ende Mai dieses Jahres in Kliniken auf 60 Stunden ausgeweitet. 
Wurde davon im Klinikum Region Hannover Gebrauch gemacht?

Wenn ja,
a. Seit wann wird die Regelung in Anspruch genommen?

b. Welche Stationen und andere Bereiche sind davon betroffen und wie ist deren 
durchschnittliche Wochenarbeitszeit?

c. Wie hat sich der Krankenstand von 2019 zu 2020 entwickelt?

d. Warum muss von der Ausweitung der Wochenarbeitszeit Gebrauch gemacht 
werden?

4. Wie viele Mitarbeiter*innen auf den Corona Stationen aus dem KRH haben sich seit 
Beginn der Pandemie mit dem Corona-Virus infiziert? Wie viele davon mutmaßlich 
bei der Arbeit?

5. Wie viele Covid-19 erkrankte Beschäftigte, die keine Symptome hatten, sind weiter-
hin zum Dienst erschienen?

a. Ärzt*innen

b. Pflegepersonal

c. anderes Personal

6. Wie sind Corona-Stationen i.d.R. personell ausgestattet (nach Berufsgruppen)?

7. Wie häufig wurde oder wird noch die vorgesehene Personalausstattung unterschrit-
ten?

Vorbemerkung:
Für die nachfolgende Beantwortung war die Regionsverwaltung auf Informationen der Kli-
nikum Region Hannover GmbH angewiesen. Insofern basieren die folgenden Antworten 
auf vom Klinikum Region Hannover (KRH) zur Verfügung gestellten Informationen.

Im KRH gab es im Zeitraum vom 25.03.2020 bis 31.12.2020 insgesamt 1.504 COVID-19-
Fälle (davon 159 auf Intensivstation beatmet), im Zeitraum 01.01.2021 bis 29.03.2021 ins-
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gesamt 1.247 COVID-19-Fälle (davon 178 auf Intensivstation beatmet). Zu den Kranken-
häusern in anderer Trägerschaft in der Region Hannover liegen keine Daten vor. 

Von der durch das Land Niedersachsen erlassenen Allgemeinverfügung zur Durchführung 
des Arbeitszeitgesetzes, die in Arbeitsbereichen, die besonders mit der Bewältigung der 
Corona-Pandemie konfrontiert sind, u. a. eine Erhöhung der zulässigen Wochenarbeitszeit 
auf maximal 60 Stunden ermöglicht, wurde im KRH kein Gebracht gemacht. 

Der Einsatz der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter auf Corona-Stationen erfolgt entspre-
chend der Anzahl der zu behandelnden Patientinnen und Patienten und dem Schweregrad 
ihrer Erkrankung. Die vorgesehene Personalausstattung wurde dabei zu keiner Zeit unter-
schritten, da die Personalausstattung bedarfsgerecht umorganisiert wurde. Beschäftigte, 
die an COVID-19 erkrankt sind werden nicht eingesetzt, auch wenn sie keine Symptome 
haben.

Dies vorangestellt werden die Fragen wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1.a)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 1.b)
Siehe Vorbemerkung. 

Zu Frage 2.)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 3.a)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 3.b)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 3.c)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 3.d)
Siehe Vorbemerkung.
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Zu Frage 4.)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 5.a)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 5.b)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 5.c)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 6.)
Siehe Vorbemerkung.

Zu Frage 7.)
Siehe Vorbemerkung.

Anlage(n):
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